03.11.2020  Система ГАРАНТ 1/5

Постановление Правительства РФ от 3 октября 2020

г. N 1595 "Об утверждении Правил категорирования и

установления количества категорий объектов тр

анспортной инфраструктуры"

В соответствии с Федеральным законом "О тран

спортной безопасности" Правительство Российск

ой Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила категориров

ания и установления количества категорий объе

ктов транспортной инфраструктуры.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 октября 2020 г. N 1595

Правила

категорирования и установления количества кат

егорий объектов транспортной инфраструктуры

1. Настоящие Правила устанавливают порядок к

атегорирования и количество категорий объекто

в транспортной инфраструктуры.

2. Категорирование объектов транспортной ин

фраструктуры осуществляется компетентными ор

ганами в области обеспечения транспортной без

опасности (далее - компетентные органы).

3. Задачей категорирования объектов транспо

ртной инфраструктуры является отнесение компе

тентным органом каждого объекта транспортной

инфраструктуры, подлежащего категорированию, к

одной из категорий.

4. Устанавливается не более 5 категорий объек

тов транспортной инфраструктуры дорожного хоз

яйства, автомобильного, воздушного, железнодоро

жного, морского и речного транспорта и объектов

инфраструктуры внеуличного транспорта в поряд

ке убывания их значимости - первая, вторая, треть

я, четвертая и пятая.

http://internet.garant.ru/document/redirect/74731990/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74731990/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74731990/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74731990/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12151931/0

03.11.2020  Система ГАРАНТ 2/5

5. Категорирование объектов транспортной ин

фраструктуры осуществляется исходя из критери

ев категорирования объектов транспортной инфр

аструктуры, устанавливаемых в порядке, предусм

отренном частью 2 статьи 6 Федерального закона "

О транспортной безопасности" (далее - порядок ус

тановления критериев категорирования), формиру

емых из количественных показателей на основан

ии полной и достоверной информации, представле

нной субъектами транспортной инфраструктуры в

компетентные органы.

6. По результатам категорирования объекту тр

анспортной инфраструктуры присваивается кате

гория, соответствующая наивысшему количествен

ному показателю любого из критериев категорир

ования, предусмотренных порядком установления

критериев категорирования.

7. В случае изменения показателей критериев

категорирования, предусмотренных порядком уст

ановления критериев категорирования, на основа

нии представленной субъектами транспортной ин

фраструктуры полной и достоверной информации

меняется значение категории, присвоенной объек

ту транспортной инфраструктуры.

8. Категорированные объекты транспортной ин

фраструктуры включаются в реестр объектов тра

нспортной инфраструктуры и транспортных средс

тв (далее - реестр), ведение которого осуществляю

т компетентные органы в порядке, предусмотренн

ом частью 4 статьи 6 Федерального закона "О транс

портной безопасности" (далее - порядок ведения р

еестра).

9. Процедура категорирования объектов транс

портной инфраструктуры состоит из следующих э

тапов:

а) представление субъектом транспортной инф

раструктуры в компетентный орган заявления о п

роведении категорирования, содержащего в себе

сведения об объекте транспортной инфраструкту

ры и о субъекте транспортной инфраструктуры, пр

едусмотренные порядком ведения реестра, а такж

е полную и достоверную информацию о количестве

нных показателях критериев категорирования, пр

едусмотренных порядком установления критерие

http://internet.garant.ru/document/redirect/55170811/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12151931/602
http://internet.garant.ru/document/redirect/55170811/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/55170811/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12151931/604

03.11.2020  Система ГАРАНТ 3/5

в категорирования;

б) проверка при необходимости компетентным

органом указанной в подпункте "а" настоящего пу

нкта информации путем межведомственного взаим

одействия с государственными органами и орган

изациями, владеющими такой информацией, и получ

ения при необходимости дополнительной информа

ции от субъектов транспортной инфраструктуры;

в) на основании оценки представленных субъе

ктом транспортной инфраструктуры заявления и

информации, указанных в подпункте "а" настоящег

о пункта, компетентный орган принимает решение

о присвоении категории объекту транспортной и

нфраструктуры и уведомляет субъекта транспорт

ной инфраструктуры о принятом решении в срок, н

е превышающий 30 календарных дней со дня получен

ия заявления.

10. Заявление и информация, указанные в подпун

кте "а" пункта 9 настоящих Правил, представляются

субъектом транспортной инфраструктуры в компе

тентный орган на бумажном носителе, подписанно

м руководителем субъекта транспортной инфраст

руктуры (либо уполномоченным им лицом) и завере

нном печатью (при ее наличии).

Допускается представление заявления и инфо

рмации, указанных в подпункте "а" пункта 9 настоя

щих Правил в электронном виде, подписанных усил

енной квалифицированной электронной подписью,

при наличии у субъекта транспортной инфрастру

ктуры возможности такого представления, а у ком

петентного органа - получения и обработки их в э

лектронном виде.

11. В целях оказания методической помощи субъ

ектам транспортной инфраструктуры по представ

лению заявления и информации, указанных в подпу

нкте "а" пункта 9 настоящих Правил, компетентный

орган разрабатывает соответствующие методиче

ские рекомендации по оформлению и заполнению з

аявления, которые размещаются на официальном с

айте компетентного органа в информационно-теле

коммуникационной сети "Интернет".

12. Основанием для отказа в присвоении (измене

нии) категории объекту транспортной инфраструк

туры является представление в компетентный ор

03.11.2020  Система ГАРАНТ 4/5

ган заявления и информации, указанных в подпунк

те "а" пункта 9 настоящих Правил, не в полном объе

ме, а также представление недостоверной информ

ации, необходимой для категорирования объектов

транспортной инфраструктуры.

13. В случае изменения показателей критериев

категорирования, предусмотренных порядком уст

ановления критериев категорирования, влекущих

за собой изменение ранее присвоенной категори

и объекта транспортной инфраструктуры, субъект

ом транспортной инфраструктуры незамедлитель

но представляется в компетентный орган заявле

ние об изменении ранее присвоенной категории, с

одержащее оформленные в соответствии с пункто

м 10 настоящих Правил сведения об объекте трансп

ортной инфраструктуры и о субъекте транспортн

ой инфраструктуры, предусмотренные порядком ве

дения реестра, а также полную и достоверную инф

ормацию о количественных показателях критерие

в категорирования, влекущих изменение категори

и, предусмотренных порядком установления крите

риев категорирования.

После выполнения процедур, предусмотренных

подпунктом "б" пункта 9 настоящих Правил, компете

нтный орган принимает решение об изменении (либ

о отказе в изменении) ранее присвоенной категор

ии объекта транспортной инфраструктуры и увед

омляет субъекта транспортной инфраструктуры о

принятом решении в срок, не превышающий 30 кален

дарных дней со дня получения заявления.

При изменении категории объекта транспортн

ой инфраструктуры на основании принятого реше

ния об изменении категории объекта транспортн

ой инфраструктуры вносятся изменения в реестр

в соответствии с порядком ведения реестра.

14. Уведомление об отказе в присвоении (измене

нии) категории объекту транспортной инфраструк

туры направляется субъекту транспортной инфра

структуры незамедлительно после принятия соот

ветствующего решения.

Уведомление о присвоении (изменении) катего

рии объекту транспортной инфраструктуры напра

вляется субъекту транспортной инфраструктуры

совместно с уведомлением о включении (внесении

03.11.2020  Система ГАРАНТ 5/5

изменений) в реестр.

Указанные уведомления направляются субъек

ту транспортной инфраструктуры в электронном

и письменном виде по фактическому адресу субъе

кта транспортной инфраструктуры и по адресу эл

ектронной почты, указанным в заявлениях, предус

мотренных подпунктом "а" пункта 9 и абзацем перв

ым пункта 13 настоящих Правил, с одновременным р

азмещением на официальном сайте компетентного

органа в информационно-телекоммуникационной с

ети "Интернет".